297 Quia ergo certum est Papam haereticus incorrigibilem factum non esse ipso facto depositum et esse deponendum ab Ecclesia, et Ecclesiam non habere potestatem supra papatum, et Ecclesiam habere potestatem supra coniunctionem inter Petrum et papatum utpote opus suum, oportet dicere quod, cum Petrus Papa factus haereticus incorrigibilis deponitur ab Ecclesia, **iudicatur et deponitur a potestate superiori** non papatu, sed **coniunctione inter papatum et Petrum**.

Caput XXI

Discussio praedictae testatis ministerialis depositiuae Papae haeretici.

Quamvis autem ex certificatis **habeantur** in Ecclesia respectu coniunctionis inter Petrum et papatum duo posse, scilicet posse coniunctionem talem **constituere** et **destruere** pari consensu et posse coniunctionem eamdem, ipso haeretico incorrigibili invito, destruere, non tamen liquet quod haec duo posse sint unius et eiusdem **potestatis**, quod tamen conclusum est in praecedenti capite, per viam divisionis, propter identitatem obiecli, quia utrumque est circa ipsam coniunctionem papatus et Petri; — nec solum obscurum, sed falsum multipliciter appetat.

Primo ex ipsius **potestatis** natura: nam quando una causa totalis ex duabus partialibus constans exigitur ad aliquem effectum, neutra illorum partialium sine altera sufficit ad talem effectum, ut patet in vinculo matrimonii. Quia enim ad vinculum matrimonii concurrunt duo consensus, scii, viri et mulieris, et causa totalis eius constat ex utroque consensu, neuter sine altero sufficit ad causandum vinculum matrimonii inaltero. In proposito autem ad coniunctionem Petri et papatus construendam vel destruendam concurrunt duo consensus, scii, electorum ex una et Petri electi ex alia parte, tamquam causae partiales; et uterque simul tamquam causa totalis. Ergo consensus alter tantum non potest in talem effectum, scii, dictam coniunctionem construendam vel dissolvendam. Et quia potestas depositiva Papae inviti propter haeresim incorrigibiliter

includit alterum consensum tantum, sequitur quod et ipsa non est idem quod illa potentia totalis, et quod si est pars eius, non potest deponere, quod repugnat potentiae depositivae. Male ergo dictum est, quod potentia depositiva Pape est illa potentia, quae evidenter est in Ecclesia super coniunctione dicta.

300 Et confirmatur haec ratio. Quia de quo magis videtur inesse et non inest, ergo nec de quo minus : magis autem videtur quod solus consensus Petri Papae possit se facere non Papam quam solus consensus aliorum, quia potest renuntiare, sed hoc non potest Petrus solus : quia quantumcumque Petrus ipse renuntiet, semper est Papa donec renuntiatio sua acceptetur, sicut e converso, quantumcumque Petrus sit electus, numquam est Papa quousque electioni de se consentiat. Haec enim ostendunt, quod causa totalis tam constructiva quam destructiva coniunctionis Petri et papatus, quae est in Ecclesia minor papatu, non est Ecclesiae solius aut Petri solius, sed utriusque simul consensus : ac per hoc per hanc non potest invitus Papa deponi quacumque ex causa, quia implicat contradictionem.

301 **S**ecundo apparent falsum ex modo **e**x*e*undi*i* in actum talis potestatis: quoniam Papa haereticus iudicandus est iuxta cap. si *Papa*, D. XL¹ et doctores. Potestas autem ista minor papatu, non potest citare, compellere, et breviter non habet vim coactivam supra Petrum Papam: repugnat ergo quod sit potestas minor et quod sit iudex, ex ipso modo, quia scilicet vi coactiva procedere posse debet.

302 **T**ertio apparent falsum ex **objeto etiam istius partialis consensus**: quia, cum consensus iste partialis ex parte Ecclesiae sit in electoribus Papae, qui modo sunt soli Cardinales ad quos spectat eligere et renuntiationem acceptare,

¹ c. 6, D. XL.

ut patet in facto Coelestini V, sequeretur, quod apud eosdem solo resideret potestas depositiva Petri Papae facti haeretici, cuius oppositum communiter tenetur.

303 Sed horum solutio magis propositum confirmabit : Si namque consensus electi et electorum in hac causanda coniunctione concurrerent, ut consensus viri et mulieris ad causandam vinculum matrimonii, ratio procederet, quoniam uterque consensus habet se ut partialis causa quasi efficiens vinculum matrimonii. In **proposito** autem isti duo **consensus** diversimode **concurrunt**: nam **consensus electorum** se **habet** ut **causa faciens illam coniunctionem**, **consensus autem electi** se **habet** ut **reddens subiectum capax illius coniunctionis**: non enim est capax nisi christianus voluntarius. Sicut enim esse fidelem non est causa illius coniunctionis factiva, ita nec esse voluntarium ad illam.

304 Et hoc patet in acquisitione aliarum jurisdictionum : cum enim alicui imponitur aliqua praelatio, certum est quod quounque ipse illam acceptet, non est praelatus : acceptatio tamen sua non facit in se praelationem, sed subiectum reddit capax praelationis : et sic actio imponentis sortitur effectum in subieclo capaci, faciens iurisdictionem, quae propter dispositionem subiecti non poterat intentum facere in eo. Actus enim actiorum fiunt in paciente disposito, ut dicitur in *ll De anima*.

305 Consensu igitur electi concurrente ut reddente subiectum capax coniunctionis cum papatu, restat ut consensus eligentium sit faciens coniunctionem illam. Ostensum est enim ^{*285} quod non est a Deo immediate, sed mediante humano opere quod est electio in subiecto disposito. Et sic ex hoc relinquitur, quod potestas faciens vel quasi faciens hanc coniunctionem est in

* ARISTOTELES, *De anima*, II. 2; Bekker, 414 a 11-12.

electoribus, et non in electo ut sic : nemo enim sibi assumit honorem, sed qui vocatur a Deo ut Aaron, ut dicitur ad Hebr. V, [4].

306 Ad confirmationem dicitur, quod, si **Papa** sola suarenunciatione absque acceptatione Ecclesiae non potest a se abdicare papatum, hoc magis confirmat propositum, quod eius consensus non fuit inter causas facientes. Ratio autem quare acceptatio requiratur est : quia nemo potest renuntiare iuri alterius, quod habet in se. Nullus enim qui ex pacto tenetur alicui solvere centum, potest renuntiare huic vinculo absque voluntate eius cui tenetur, quamvis ab initio voluntate se obligaverit ; Papa autem acceptando papatum obligat se Ecclesiae ad regimen ipsius, unde iuri Ecclesiae, quod habet in Petrum Papam, non potest ipse renuntiare invita Ecclesia cui tenetur. Et confirmatur : quia papatus non coniungitur sibi ratione sui, sed ratione Ecclesiae, dicente Domino in creatione Petri primi Papae, non aliud quam : « Pasce oves meas . » Unde non est verum, quod magis videatur de consensu solo electi, quod possit dissolvere, quoniam ipse non est **causa efficiens etiam partialis illius coniunctionis, sed dispositio tantum subiecti.**

307 Ad secundum in quo pendet tota vis huius rei ;^{*} dicitur quod **potestas ista minor Papatu habet vim coactivam**, non super Petrum papam, sed **super coniunctionem papatus et Petri**, non simpliciter, sed in casu haeresis; ita quod potestas ista relata ad Papam, est **ministerialis**: relata ad coniunctionem Petri, et papatus in fieri vel dissolvi, subiecto existente disposto, est **auctorativa**; ita quod sententia definitiva ex hac auctoritate procedens super coniunctione talis materiae Petri haeretici

• n. 301

[†] Ioan. XXI, 17

cum papatu dissolvit auctoritative coniunctionem illam. Sicut enim electio Ecclesiae auctoritative super coniunctionem, non super Papam, coniungit Petrum dispositum, id est fidelem et voluntarium cum papatu, ita talis sententia dissolvit: agit enim in materiam dispositam per haeresim. Exemplum horum habemus in naturalibus, cum homo generatur et corrumpitur ab agente non potente super animam hominis, sed super coniunctionem animae et corporis ex parte materiae.

308 Et si quaeratur quomodo **praecedentia** per sententiam depositivam fient, cum usque ad illam Petrus duret superior, posset dici quod, quia nec Deus, nec natura deficit in necessariis, quod eadem auctoritas extendit se ad omnia **praeambula**; quorum nullum video oportere esse coactivum Petri Papae, sed sufficit quod sint intimativa, reprehensiva, et huiusmodi: iudicium enim hoc non ex confessione sua extorta praecepsit, censuris aut tormento, sed ex evidenti facto vel verbo haeresis incorrigibiliter expectatur, quod sine eius coactione fit.

Si quis autem diceret, quod non est inconveniens hanc minorem potestatem indirecte posse cogere Petrum ad **praeambula necessaria** ad sententiam non video quare erraret, cum Petrus papa haereticus incorrigibilis, iam sit in corruptionis via, et Deus, cuius « perfecta sunt opera¹ », potestatem depositivam in casu haeresis absque necessariis praeambulis non dederit Ecclesiae, qui numquam deficit in necessariis. Et hoc dico, si aliqua **praeambula coactiva** ex necessitate iudicn essent necessaria, quod iuristis discutiendum relinquo. Bene tamen advertant, quod non loquor nisi de necessariis ex necessitate huius iudicn, et non loquor de necessariis ex occasionibus eventuum et aliorum extraneorum a ratione iudicn.

¹ Deui. XXXII, 4.

310 Ad tertium * dicitur, quod potestas ista depositiva non est in **Cardinalibus**: quia in eis non est potestas super coniunctione Petri et papatus nisi limitate, scilicet tempore quo papatus vacat. In Ecclesia autem universali est potestas super coniunctione ista absque limitatione, si secluso iure positivo loquimur, et ideo Cardinales non possunt depone Papam haereticum, sed hoc spectat ad universalem Ecclesiam. Posset tamen haec potestas committi dominis **Cardinalibus** a iure statuto Pontificis: sicut commissa est eis potestas eligendi, scilicet per viam determinationis, quod ipsi lepraesentarent universalem Ecclesiam, sicut in eligendo, ita et in deponendo, quando deponendus est.

311 Manifestum autem exemplo fieri potest quod dictum est : si quis namque episcopus iturus in regionem longinquam instituat suum generalem vicarium cum plenissima auctoritate, ordinans quod si institutus vicarius moriatur aut publicus blasphemus fiat, canonici possunt illum amovere et alium nominare in vicarium absque alia confirmatione etc., constat quod canonici nullam auctoritatem super vicarium haberent, neque simpliciter, neque in hoc casu, sed super amotione eius in illo casu, quod est habere potestatem super coniunctione vicariatus cum persona in casu etc. Eodem enim modo est in proposito, nam « pastor et episcopus animarum nostrarum 1 », Dominus Iesus Christus, « abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum et reverti ' et instituit Petrum Apostolum in suum generalem Vicarium cum plenissima auctoritatem ante ascensionem dicens ei: « Pasce oves meas 3 », et cum effectu exhibens promissam sibi prius potestatem amplissimam: « Tibi dabo cla-

' I Petr. II. 25.

» Luc. XIX. 12.

3 Ioβη. XXI. 17.

ves », et : « Quodcumque ligaveris 1 » etc. Et ordinavit ut si umquam aliquis Petri successor haereticus fiat, Ecclesia eum possit amovere, et loco eius alium nominare, D. XL, cap. Si

Papa

J|2 Ex hac igitur concessa potestate patet quod **Ecclesia nihil potest super Papam absolute, nec in casu haeresis proprie loquendo potest super Papam, sed super coniunctionem papatus cum Petro**, quam dissolvit amotio. Et sic clare liquet quod potestas Ecclesiae est supra coniunctione papatus et Petri in fieri et in corrupti, subiecto existente disposito ad fieri per fidem et voluntatem, ad corrupti vero per haeresim vel voluntatem ; et cum hoc potestas ista est minor papatus, et ideo non potest limitare eius potestatem. Et sic patet, **quod Papa nullam etiam in casu haeresis habet supra se potestatem**: quod erat intentum.

» Maith. XVI. 19.

’ c. 6, D XL.

Caput XXII

In quo respondetur rationibus et auctoritatibus allatis in cap. XVII ad probandum, quod T^{apa} haereticus est ipso facto depositus iure divino.

313 Quamvis autem ex determinatis manifesta sit rationabilis sententia, quod scilicet certus et indubitatus Papa nec simpli- citer nec in casu haeresis est subditus proprie loquendo Con- cilio, aut Ecclesia universalis, quia est adhuc Papa, sed in ca- su haeresis connexio papatus cum persona ipsa subdita est de- terminationi Ecclesiae et Concilii universalis, ita quod potest deponi, oportet tamen satisfacere rationibus et aucto- ritatibus tot illustrum virorum tenentium Papam ipso facto depositum et propterea subditum Concilio.

314 Et quoniam vis principalis consistit in hoc, quod fides
• n. 244 saltem informis exigitur ad membrum Iesu Christi *, ideo scien- dum est quod baptismus, quo primum regeneramur et pertine- mus ad Iesu Christi corpus mysticum quod est Ecclesia, tres, quantum ad propositum spectat, facit in anima nostra effectus. Primo, imprimit characterem indelebilem : secundo, fidem : ter- tio, caritatem. Et de tertio quidem effectu, scilicet caritate, manifestum est, quod licet constituat membrum vivum Christi, non tamen exigitur ad habendam iurisdictionis vel ordinis po- testatem. Oppositum enim spectat ad haeresim pauperum de Lugduno

¹ Cf. DENZ.-BANNW., 426. 430, 434, 444.

J15 De secundo autem de quo tota est quaestio, quod non exigatur ad potestatem ordinis, etiam clarum est: quoniam haeretici consecrant verum corpus Christi et faciunt veros sacerdotes, si servata forma et intentione Ecclesiae hoc faciant, et ex hoc ipso inchoat splendor veritatis, quod scii., licet fides informis constituat membrum Christi secundum quid, ut dixit in Illa p. S. Thomas, q. 8, a. 3. % ad 2, quia tamen latitudo datur in membris Christi secundum quid, etiam sine fide informi, **ex solo charactere sacramenti fidei constituitur membrum Christi secundum quid remotius a Christo:** haereticus enim nisi membrum secundum quid Christi esset, nec corpus Christi, nec ministros consecraret, nec sacramentum confirmationis daret. Haec enim a solis Christi membris non quibuscumque, sed in magno, sacerdotii scii, vel episcopatus, gradu constitutis, facta tenent, etc.

316 Altius quoque contemplando videbimus et quod tanta est vis characteris baptismalis, ut etiam fides formata eius vi-ces non suppleat, ut patet ex hoc quod presbyter non bapti-zatus reordinatur, ut patet Exlravag., *de presbytero non baptiza-to*, cap. *Si quis presbyter*¹. Et quod ipse character con-stituit membrum Christi dicente Innocentis [III] eodem ti-tulo, in cap. *Veniens*: «Non solum per sacramentum fi-dei, sed per fidem sacramenti efficitur quis procul dubio membrum Christi².» Constat enim quod **proprius et inseparabilis effectus sacramenti fidei**, quod constat esse baptisma, **est solus character**, ut patet, cum aliquis

« ed. R. : et C. l art. I

¹ c. I, X, *de presbytero non baptizato*, III. 43.

² c. 3. X, *Ibid.* III, 43.

haereticus baptizatur secundum formam et intentionem Ecclesiae: nihil enim aliud recipit quam characterem.

317 **Et si altius adhuc mentis oculos elevaverimus, intuebimur, quod habens solum fidei characterem est simul et fidelis et infidelis,** membrum Christi et Ecclesiae, et extra membra Christi et Ecclesiae diversis respectibus, et propterea a doctoribus diversa et contraria de eo dicuntur.

318 **Habens** namque solum characterem fidei quantum est ex parte sua, infidelis est et extra membra Christi et Ecclesiae, quoniam voluntarie discredit; ex parte autem Iesu Christi, qui characterem fidei semel datum indelebilem conservat, est fidelis invitus, et est membrum Christi et Ecclesiae, velit nolit ipse, utpote non valens abdicare, aut abjicere a se susceptum semel fidei characterem. Propter quoad a divo Thoma, in lia llae, q. 10, a. 3, ad 3 computatur talis inter fideles, cum dicitur quod pro adulterio gravius punitur fidelis quam infidelis propter sacramenta fidei quibus est imbutus, quibus peccando contumeliam facit, et in eiusdem quaestionis art. 5 numeratur inter infideles, dum ponit haeresim speciem infidelitatis.

319 **Differt** autem **habens** solum characterem ab habente etiam fidem informem quoad officium membra Christi; quia habens characterem et fidem, suscipit influxum interiorem a Iesu Christo capite quoad hunc actum vitalem, qui est credere, ut S. Thomas dicit in Illa p., q. 8, a. 3, ad 2. Habens autem characterem solum, non suscipit influxum alicuius actus vitalis interius, sed tantum quoad exteriorem operationem, sicut brachio arido potest quis uti ad alios percutiendos, vel movendo aliquid extra.

320 **Quia ergo character fidei est primum in compositione membra Christi,** quod patet ex hoc quod

ipse a solo baptismo cum sit solus est inseparabilis ab eo ac per hoc proprius effectus baptismi quo efficitur primo membra Christi et Ecclesiae, **oportet quod sit ultimum in resolutione membra Christi et Ecclesiae**, et consequenter, quamdiu character manet, non desinit esse totaliter membrum Christi. Et quia numquam desinet character, ideo semper erit intra latitudinem membrorum Christi, etiam cum abscissum totaliter est per damnationem in inferno¹; et per hoc differt ‘pure infidelibus damnatis, et magis cruciabitur iuxta sententiam Apostoli ad Hebr. X, [26-30].

321 Et haec ratio ultra tot allata testimonia ex propria efficacia sufficit, quia secundum veram theologiam divinam et humanam attributum alicui causae ut proprius effectus intelligitur attribui ei secundum id quod illi causae proprium est, ut patet in causis naturalibus, moralibus et ecclesiasticis inductive. Periret enim aliter omnis certitudo moralis. Ex quo ergo attribuitur baptismo ut proprius effectus quod faciat membrum Christi, oportet quod intelligatur attributum ei secundum id quod huic sacramentali causae, quae est baptismus, est proprium, quo differt a ceteris. Hoc autem est pro quanto est causativus characteris fidei: hoc enim solus habet, hoc solum primo et infallibiliter causât, solis essentialibus requisitis ad sacramentum concurrentibus.

322 Quia ergo Papa factus haereticus, licet amiserit fidem etiam informem, quia tamen retinet sacramentum fidei etiam invitus, quo constituitur primo quis in hoc quod

• cd. R.: differet. Ed. C.: differret.

¹ Comp. S. THOMAM, *Summa theologiae*. IIIe, q. 8, a. 3. corp., in fine; CAIE-TANUM, *Comment*, in hunc locum, η. II, III.

est esse membrum Christi, ideo rationes et auctoritates quae fundantur super hoc quod fides saltem informis requiritur ad esse membrum Christi * non sunt efficaces ad inferendum ipsum non esse membrum Christi ac per hoc ipso facto iure divino depositum; quamvis ex defectu fidei informis optime inferatur quod ipse, quantum est ex se, est extra latitudinem membrorum Christi, ac per hoc a membris Christi segregandus per depositionem ab officio capitinis, et post, per alias poenas ab Ecclesia puniendus, et demum curiae saeculari tradendus.

• n. 242
aq.

323 Sigillarim ergo respondendo: auctoritas in primis Domini Joan. III, [¶18] non est ad propositum. Quia loquitur de iudicio aeternae damnationis, quo « qui non credit iam iudicatus est», et ex parte Dei, quia «novit Dominus qui sunt eius», ut Glossa ex Augustino sumpta exponit ¹; et ex parte meritorum, quia habet in se causam aeternae damnationis, ut Chrysostomus dicit ²; et ex parte clarae condemnationis in ultimo iudicio absque examine, ut Gregorius explicat ³.

♦ n. 245

324 Ad illud vero: « Super hanc petram », i. e. fidem * dicitur quod sacramentum fidei quod remanet in heretico non est extra fidem, sed primus lapis fidei aedificandae in quolibet, et properea illo solo remanente lapide, super petram fidei remanet ecclesiastica potestas in via ad ruinam, quoad illud suppositum.

n. 247

325 Ad id autem quod: « lustus ex fides vivit * », si de fide informi admittatur, dicitur quod sumitur vivere pro operatione

* ibid, 20

¹ Cf. S. THOMAS. *Catena aurea*, in Ioan. Evang., c. 3 n. 6; Vives. XII, 296, 297.

^a Ibid, et apud NICOLAUM LYRANUM, V. 1076.

³ Cf. S. Thomas. loc. du

vitali, et non pro esse, sicut sumitur cum dicitur vivere viventibus est esse.

326 Ad definitionem fidei: « Fides est substantia... » ac per hoc primum * dicitur quod fides habet rationem primi sustentantis inter virtutes pertinentes ad fideles; et ideo dicitur substantia. Cum quo stat quod ipsius fidei sacramentum prius sit ipso ordine generationis.

327 Ad auctoritatem allatam ex III Sent. 1 S. Thomae * dicitur quod doctrina S. Thomae ibidem est male intellecta, et est contra istos in proposito.

328 Nam ibidem appellatione infidelium non veniunt nisi hi qui numquam actu fuerunt de Ecclesia: ut patet ex hoc quod dicit, scii, respectu horum « Christus non est caput nisi in potentia, secundum scii, quod sunt unibiles corpori. » Constat namque quod respectu baptizatorum haereticorum Christus est caput aliter quam in potentia, quia est actu caput eorum secundum sacramenta fidei: non ergo appellatione infidelium ibi veniunt haeretici.

329 Appellatione quoque fidelium peccatorum ² ibi veniunt haeretici, qui per fidei sacramentum in uno numero obiecto, fidei unionem illam, quam unionem simpliciter auctor nominat, retinent utcumque velint nolint: et hoc insinuatur ex hoc quod dicit, quod velut membra arida possunt non in se sed aliis sacramenta ministrando et docendo. Haec enim omnia per haereticos non inquantum tales, sed inquantum aliquid ipsius capitinis participant, Christus facit.

Ad definitionem Ecclesiae * dicitur quod, quia haereticus ex se ipso est infidelis, ideo simpliciter est infidelis, et extra

¹ S. THOMAS. III Sent. d. 13, q. 2, a. 2. qa. 3, «ol. 2; ed. Moo», n. 103.

[»] Ibid. n. 104.

Ecclesiam. Cum hoc tamen stat quod secundum quid sit in Ecclesia ad tempus, ut abiciendus ; sic enim manet Papa haereticus.

- 331 Auctoritates omnes Testamenti Novi et Veteris prohiben-
• n. 246,
 tes communionem cum haereticis non probant quod sit depo-
 situs ipso facto, sed deponendus, ut non communicemus cum
 eo ; sic enim sufficienter satisfit praecepto huiusmodi. Si enim
 ipso facto vitandus praeciperetur a Deo haereticus, non dixis-
 set Apostolus ad Tit. ill cap., [10]: «Haereticum hominem
 post primam et secundam correctionem devita. »
- 332 Amissio clavium apud haereticos * intelligitur quatenus
n' 250 haeretici sunt, et quoad licitum usum.
- 333 Honoris et potestatis iurisdictionalis perditio ipso facto * in-
π. 251 telligitur quantum est ex eorum parte et iuris dispositione in
 his qui subsunt iuri humano, et sunt in Ecclesiae foro haere-
 tici. Sic enim interpretanda sunt S. Thomae et aliorum in com-
 muni loquentium dicta. Tales enim soli sunt excommunicati, et
 consequenter privati ipso facto, saltem per suspensionem potes-
 tatis iurisdictionis, si est crimen occultum, et declarandi priva-
 ti ; Papa autem, ex divini et humani iuris dispositione et haer-
 esis propriae exactione, est privandus humano iudicio, a quo
• n. 282 sq. coniunctus est Papatus huic personae, ut dictum est *
- 334 Officium quoque pastorale ab haereticis, inquantum haeretici
• n. 252 sunt, Augustinus adimit ipso facto *, quia impossibile est ut haer-
 eticus, inquantum haeretici officium exercet, pascat oves Chris-
 ti. Possibile tamen est, ut ille qui est haereticus in se ipso, sit
 haereticus et oves Christi pascat, officium Petri, non haereti-
 ci exercens. Sed quia periculoso hoc est valde, ideo abicien-
 dus est ab officio pascendi oves Christi.
- 335 Huc demum quod ex Glossa Decreti affertur ; quod Papa
n. 254 cadens in haeresim damnatam, **incidit in excommunica-**

tionem, ialsum, est, nam, cum omnis excommunicatio, quae est ecclesiastica censura (de hac enim loquimur), sit a iure positivo, et ius positivum non habeat vim coactivam in foro ecclesiastico supra Papam et excommunicatio coactionem importat in foro ecclesiastico: oportet dicere, quod **Papa in nullam incidere censuram potest.** Et usque adeo docent hoc doctores ut dicat S. Thomas, in IV Sent. D. 19, q. 1, a. 3, [qa 9], ad 3, quod Papa non potest committere alicui quod excommunicat ipsum. Et in eadem sententia sunt Albertus Magnus et S. Bonaventura, ut dominus Ioannes de Lurrecremata de istis refert. Unde audiendi non sunt illi, qui omnia haereticorum iura ad Papam haereticum extendunt: dum Papa enim est, soli depositioni subicitur; depositus autem subicitur iuri, sicut alii.

336 Ad probationem autem, sc. quod, si Papa fiat haereticus, est **minor quolibet catholico**, sumptam ex cap. 1255 *Audivimus*, XXIV, q. 1^a et S. Thoma ^{*} dicendum est quod, cum hoc non possit intelligi de maioritate et minoritate meritorum seu caritatis, quia extra propositum esset, et praelatus non solum per infidelitatem, sed quocumque mortale crimen sit minor sic omni existente in caritate; nec de minore et maiore secundum iurisdictionem de facto perditam a, quia secundum illud praelatus cadens in haeresim sit minor secundum quod quilibet catholicus est maior, cum ista sint corolaria b, — sed quilibet catholicus non est maior secundum

• Sic ed. C.; ed. R. : perdita.

b Sic ed. C.; cd R. : cum ista sint correlaria.

¹ IOANNES DE TURRECREMATA, *Summa de Ecclesia*. II, c. 104 ; ROC., XIII,

436. ² C. 4, c. XXIV, q. I. — Vide potius c. 9, C. XII, q. 1. ut supra n. 254.

jurisdictionem : non enim ex hoc quod Papa, vel praelatus meus fit haereticus, ego unus catholicus qui nihil habebam * iurisdictionis, iurisdictionem acquiro super eum aut alios, — oportet sane verba haec intelligere et exponere tanto diligentius, quanto super his verbis S. Thomae magna fabrica erigitur, et dicitur quod Papa est depositus ipso facto : dicendum est igitur aliter.

337 Ad cuius evidentiam scito primo, quod cum maior et minor sint correlativa, consequens est quod **oportet proportionaliter minorem maiori referre**, ut et in quo praelatus sit minor, subditus quilibet catholicus fiat maior.

338 Scito secundo, quod cum sermo sit intelligendus secundum subiectam materiam, et ibidem sit sermo de correctione praelatorum a subditis, manifeste fit comparatio inter praelatum et subditum, non quoad personas puras, sed **considerato praelationis officio**.

339 Potest igitur tripliciter dictum hoc verificari : primo, ut intelligatur de maiore et minore **simpliciter**, et est sensus quod praelatus, si labitur in infidelitatem, fit minor simpliciter et absolute, et quilibet subditus fidelis maior simpliciter et absolute et sine limitatione aliqua loquendo, est in Ecclesia Dei maior infideli. Cum quo tamen stat **quod praelatus**, donec **deponatur** aut declaretur, sit **maior secundum quid**, scilicet secundum potestatem iurisdictionis iam prope mortem.

340 Secundo, et sequitur ex hoc iam dicto: potest intelligi quod **etiam quoad potestatem iurisdictionis** praelatus infidelis est minor, et subditus fidelis maior, quantum est ex se : quia infidelis, quantum est ex se, extra membra Christi est, ac per hoc, quantum ex ipso pendet, inhabilis est ad po-

testatem iurisdictionis spiritualis ; fidelis autem quilibet ex ipsa spontanea fide dispositus, et habilis ad potestatem spiritualis iurisdictionis in Ecclesia Christi ; et sic praelatus ob infidelitatem fit minor secundum potestatem iurisdictionis, quantum est ex se, et catholicus subditus maior.

341 **Tertio**, et sequitur ex dicta expositione, potest intelligi de maiore et minore in **officio defendendi fidem**: ex eo namque quod praelatus a fide deviat, et subditus permanet in fide, minor fit ille in officio exsecutive defendendi fidem, et subditus fidelis e contra maior fit in officio fidei defendendae.

.254 Et hoc totum simul satisfacit litterae Decreti * et intentioni S. Thomae * et concordat cum dictis suis alibi.

342 Accusandum denique esse et iudicandum Petrum Papam haereticum **nihil aliud concludit**, nisi quod iudicem **habet superiorem non Papa**, ut isti putant, sed **coniunctione papatus et Petri in casu haeresis et conceditur Concilium esse iudicem in tali casu**.
Et per hoc patet solutio allatorum etiam in cap. XVII, pro quanto contra determinationem praesentem militant. Unum tantum superest declarandum, an scii, sola haeresis sufficiat, an exigatur et incorrigibilitas seu perseverantia obstinata in haeresi ad hoc ut deponatur Papa ; quod sequens caput declarabit.

Caput XXm

Quomodo cum Papa in haeresim lapso parato corrigi agendum est.

343 Ad absolvendum demum totam hanc difficultatem de potestate Concilii ad depositionem Papae in casu haeresis, scire convenit quod **duae** sunt hic **extremae opinione**s.

344 Altera quod **Papa propter crimen haeresis** etiam **confessum non potest deponi**. Et fundatur haec opinio primo super facto Marcellini, et responsione episcoporum , ut patet in XXI D., cap. *Nunc autem* ", et sunt verba Nicolai [1] Papae. Cum enim idolatriae crimen incurisset Papa, congregatum Concilium videns eum compunctum corde dixit: «Tu te ipsum iudica: prima Sedes non iudicabitur a quocumque. » Et sic, non depositus, martyr effectus est postmodum. Secundo, super Glossa in dicto cap. et in cap. *Si Papa* ³ et multis doctoribus. Tertio, super ratione : quia cum haereticus nomen sit vitii et Papa haereticus sit deponendus, tamdiu deponendus venit quamdiu haereticus seu a fide devius est ; ac per hoc, si paenitet eum sui delicti, non est amplius haereticus aut a fide

» ed. R. et C.. quaesi, prima.

¹ Marcellini et Suti IΠ scii., Romae egiſc.ⁱ, ed quo^jdam qut hdem aut famam eorum impugnabant.

« c. 7, D. **XXI**.

³ IOAN., *Glossa* in dicto cap., et c. 6, D. x 1 co | 2(jQ

– Bi –

devius, et consequenter non subiacet amplius poenae depositio-
nis. Et firmatur haec ratio super dictis Gratiani in Decretis
XXXVI, q. 2 de matrimonio inter raptorem et raptam : ut
patet ibi in cap. *Nullus*. Quarto, super auctoritate Apo-
stoli ad Titum III [16]: « Haereticum hominem post unam
et secundam correctionem devita. » Si enim devitatio non
sequitur crimen haeresis, sed secundam correctionem, a fortio-
ri nec depositio.

Altera opinio est quod **Papa propter crimen haer-
esis potest deponi**. Et haec fundatur super hoc quod reus
est et obnoxius poenae criminis quicumque crimen illud admisit,
etiamsi non perseveret in illo, ut patet inductive. Qui enim
semel homicidium commisit, reus est poenae homicidii ; et simile
est de adulterio, simonia, furto, blasphemia, periurio, et sic de
aliis. Sed Papa propter haeresis crimen poenae depositionis reus
est, ut communiter doctores, ex cap. *Si Papa*, D. XL 2 moti di-
cunt. Non ergo exigitur perseverantia in haeresi, sed sicut, si pro
adulterio deponendus foret, sufficeret ipsum adulterium commi-
ssisse, ita, quia pro deviatione a fide deponendus dicitur, suf-
ficit quod haeresim incurrit.

Et confirmatur quia alii praelati, puta episcopi, ex hoc
solo quod damnatam incurrint haeresim, in foro Ecclesiae sunt
ipso facto excommunicati, et possunt declarari privati, consti-
to de crimine. Et confirmatur iterum : quia si Papa paratus cor-
rigi non potest deponi, cum centies in veritate possit relabi et
resurgere, sequeretur quod centies relapsus, paratus tamen cor-
rigi, non possit deponi: quod est fatuum.

¹ c. 6, C. XXXVI, q. 2 : « Sed raptor et rapta nomina sunt vitiorum, non per-
sonarum. Vitia autem cum per poenitentiam purgata fuerint, nomina eorum abolentur,
dicit Gratianus. »

J c. 6, D XL.

347 Licet autem haec duae opiniones contrariae videantur, ad medium tamen expositae, discordes non inveniuntur. Unde media rationabilisque sententia est, quod Papa haereticus post duas monitiones deponendus est, ipso Paulo Apostolo hoc definiente ad Titum III, [10]: « Haereticum homine post unam et secundam correctionem devita. » Et rationem quare non amplius sustinendus est, assignans subdit: « Sciens quia subversus est, qui eiusmodi est »: ubi Glossa interlinearis in verbo : « subversus » exponit : perditus, et in verbo : « eiusmodi » exponit : incorrigibilis 1. Et est intentio litterae quod quia iudicium humanum datur secundum id quod ut in pluribus invenitur, et secundum communem cursum, qui ab ea, quam ut veram sponte professus est, fide declinat primo, et post unam correctionem secundo, et post secundum correctionem tertio, abiciendus tanquam incorrigibilis censemur. Idcirco Papa haereticus post primam et secundam monitionem delinquens in fide, devitandus est depositione. Non enim possunt fideles evitare Papam manentem, cum ex eo post Dominum Jesum omnium salus dependeat, ut dicitur XL, D. Si *Papa* 2.

348 Quia ergo Apostolus haereticum hominem post duas correctiones delinquentem in fide, non sustinendum, sed devitandum praecepit, consequens est primo quod, quantumcumque Papa haereticus post duas correctiones relapsus paratus sit corrigi, non solum potest, sed debet deponi, - et merito, ne in infinitum protrahetur humanum iudicium, sed limite aliquo terminetur. Rationabilis autem terminus est statutus trinus error cum tria monitione : prima in professione fidei, et duabus post deviationem subiunctis, ita quod tertius

1 *Glossa interlinearis* in hunc locum. Apud NICOLAUM LYRANUM VI, 773
1 c» 6, D XLT

error tres monitiones contempsit, sicut haeretici relapsi post professionem, excommunicationem et adiurationem non amplius admittuntur ab Ecclesia.

349 Consequens secundo est quod ante correctiones non est deponendus Papa haereticus, quod propter haeresim non est excommunicatus, sed excommunicandus depositione. Et propterea in eo ad litteram servandum est praeceptum Apostoli de dupli correctione, quod in aliis inferioribus propter adjunctam excommunicationem latae sententiae quam tulit Ecclesia contra haereticos, non servatur. Alii enim quia excommunicati sunt post, ab Ecclesia statim evitantur; Papa autem quia excommunicatus non est, sicut nec excommunicati erant homines haeretici tempore Pauli Apostoli, sed excommunicandi, post duas correctiones devitandus est. Duplex enim correctio a Paulo concessa non abstulit potestatem humano iure rigorosius procedendi contra haereticos subiectos humano iuri, sicut concedendo ius divinum matrimonium cum sorore consobrina non ademit potestatem Ecclesiae inhibendi tale coniugium, sed ostendit quod secluso humano iure servandum est. Propter quod, quia Papa, ut patebit, solo divino iure iudicandus deponendusque venit, quia illi soli subiectus est, ideo in eo solo apostolica regula remansit, ceteris propter haeresim ab Ecclesia excommunicatis.

350 Nec obstat dictis si dicatur quod haeretici etiam tempore Pauli erant excommunicati ab ipso, ad Gal. 1, [8]. Cum enim sententia illa se extendat ad superiores, scii, angelos de coelo, et constet quod nullus superiorem sub quacumque conditione excommunicare potest, consequens est quod non fuit excommunication, sed denuntiatio quod a Deo anathema fieret quicumque, etiam angelus de coelo, si contra Evangelium Christi praedicaret. Et hoc est denuntiare separatum esse a Deo et dignum excommunicatione Ecclesiae quoad homines. Et con-

matur ex S. Thoma ibidem dicente quod sententia illa ab Apostolo * data est auctoritate evangelicae doctrinae promulgata Ioan. XII b cap., [48] : « Sermo quem sum locutus, ille iudicabit eum in novissimo die. » Constat namque quod excommunicandos ab Ecclesia, non excommunicatos ab eadem, constituit sermo divinus contradicens sibi.

- 35] Ad rationes igitur primae opinionis * unico verbo dicitur,
• n. 344 quod Papa post secundam correctionem devius a fide, non
admittitur ut paratus corrigi apud humanum iudicium, sed tamquam incorrigibilis haereticus censetur, quamquam apud Deum
semper possit corrigi et forte in veritate sit correctus.
- 352 Ad rationes autem alterius opinionis * dicitur quod, ubi
n. est speciale ius, non oportet ex communi procedere iure. In
hac autem causa est speciale ius Apostoli, et satis ratione
consonum et stylo Ecclesiae in excommunicandis personis, praesertim in persona tam excellentis dignitatis. De aliis autem episcopis iam reddita est ratio dissimilitudinis, quia scii, non
sunt in illo statu in quo erant tempore Apostoli propter supervenientem Ecclesiae excommunicationem, qua redditi sunt statim vitandi, et propterea possunt declarari privati ; propter tamen dignitatem eorum et fragilitatem humanam unica correctione declarationem, si praecederet, misericordis aequitatis esset.
Faciunt ad praedicta quae scripsit divus Thomas in lia Hae,
q. 11, a. 3 et 4 de receptione haereticorum ab Ecclesia.

a ed. R. et C. om. : ab. Restitui ex ed. Lugdun. 1558.

b ed. R. et C.: X.

1 S. THOMAS, *Expositio in epis. ad Gal.*, c. 1, l. 2: ed. Marietti, 1, 530.

Caput XXIV

Opinio quod Papa propter incorrigibilitatem in quocumque notorio crimine scandalizante Ecclesiam subicitur Concilii potestati, ita quod potest ab eo deponi.

(353

Expedita relatione Papae in casu haeresis ad Concilium, oportet in aliis extra haeresim casibus decernere si Papa subest potestati depositivae Concilii in alio " casu quam in casu baeresis. Et nunc quidem vere casus qui peccata sunt tractandi sunt * Postmodum de eventuum casibus sermo erit *

• C. XX/K
m.i.
• emu

354

Est igitur nonnullorum opinio quod Papa extra casum baeresis deponi a generali Concilio potest, probaturque hoc ex septem capitibus

Primo, ex ratione criminis: Papa potest deponi pro baeresis crimen: ergo et pro aliquo alio.

356

Probatur sequela: tum primo, quia aut hoc est singulare in haeresi ratione gravitatis, et hoc non, quia odium Dei est gravius peccatum haeresi, ut patet in lia Hae S. Thomae,

a c. ed. R. el C.: aliquo.

* IOAN. GERSON, *De potestate ecclesiastica*, Consid. 8a ; cd. Ellies du Lin. II, 236 B. testatur se sex casus enumerasse « in quibus verus Pap® deponi potest ex culpa sua, etiam ubi non esset rcaliter haereticus ad intra, quamvis nd extra talis iudicarctur >t quos quidem reperies in tractatu cius *De auferabilitate Papae ad Ecclesia*, Consid. 10 a et sq. ; ibid., II, 214 C.

q. 34, a. 2 ; aut ratione damni Ecclesiae, et hoc non, quia plus nocet Ecclesiae Papa omnia beneficia vendens, pravos extollens, bonos deprimens, tyrannidem exercens, viliorum lux, blasphemiae, avaritiae etc., notorie plenus, quam si pertinaciter sentiens quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, recte alias vivat et hanc haeresim solus teneat. Tum secundo, quia in sacra Scriptura non invenitur specifice expressum quod Papa possit deponi magis pro haeresi quam alio crimine : relatum est ergo interpretationi doctorum et canonum. Et sicut Bonifacius [I] Papa et martyr expressit casum haeresis, D. XL, *Si Papa*¹, ita potest casus incorrigibilis, notorii et scandalizantis Ecclesiam criminis excipi, ut Glossa ibidem sentit Tum tertio, quia qui potest in maius, potest in minus, ut dicitur in cap. *Ex parte, Extravag.*, *de decimis* 3; sed Concilium potest iudicare Papam de maiore crimine, puta haeresis: ergo de minore, scii, simonia notoria etc..

357 **Secundo, ex parte abusus potestatis.** Constat namque quod gladius de manu furiosi potest et debet auferri, invasor et occisor corporum detineri et pertinax in proposito in custodia poni. Quanto magis saeviens in perditionem animalium Papa, gladio papalis potestatis abutens, illo privandus est tamquam phreneticus et ebrius, suarum passionum commotione actus. Cogit enim alios malefacere suo exemplo, ut Apostolus testatur ad Gal. II, [14], dicens ad Petrum: «Cogis gentes iudaizare ». » Glossa : conversationis exemplo 4. Et con-

• ed. R. el C. : iudiezare.

1 c. 6, D. XL.

1 IOAN., *Glossa* in hoc cap., col. 260.

3 c. 27, X. *de decimis*, III, 30,

4 *Glossa interi*, in Gal. II, 14.

firmatur ; quod, si Papa vellet mulierem opprimere vel occidere, posset et repelli et percuti et occidi, cum moderamine inculpatae cautelae. A fortiori, si opprimit Ecclesiam, si occidit animas, resistendum primo ; et, si opus est, occidendum depositione. Et confirmatur hoc ex ratione finis potestatis acceptae, quia scii, in aedificationem est, et non in destructionem.

358 **Tertio ex parte obligationis ipsius Papae:** tenetur enim Papa ad purgationem sui, cum infamis est de crimine scandaloso, ut patet de Damaso accusato de adulterio, teste Hieronymo, *De viris illustribus* 1 et de Syxto [ill] 2, Leone [iv] et Symmacho II, q. 7¹. Et probatur ratione : quia tenetur pascere oves suas, et constat quod scandalum depascit oves. Purgationi autem subiectus, si deficit, iudicandus est ; ergo Papa potest ab Ecclesia de alio crimine quam de haeresi iudicari. Et confirmatur auctoritate Gregorii [vi] in cap. *Si quis*, II, q. 7 dicentis : « *Si quis super hoc nos arguere voluerit, vel extra auctoritatem facere nos contenderit, veniat ad Sedem Apostolicam, ut ibi ante confessionem Beati Petri mecum iuste disceptet, quatenus unus ibi ex nobis suscipiat sententiam suam* » Nec hoc, inquit Gerson², ex humilitate, sed ex debito Gregorius fecit.

¹ Cf. *Decretum GRATIANI*, C. II, q. 7, par» VI, § 9 ; CIC I, 497. — Accusatio vero contra Damasum non legitur apud Hieronymum, sed apud ANASTASIUM BIBLIOTH., *De Ditis Rom. Pon.*, XXXIX, PL. 128, 73.

» Cf. c. 7. D. XXI ; CIC I, 71. in fine.

³ Cf. c. 41. C. II, q. 7.

⁴ Cf. *Decretum GRATIANI*, C. II, q. 7, par» VI, § 10.

* c. 41, C. II, q. 7, ut »upra.

* c. 42, C. II, q. 7.

⁷ IOAN. GERSON, *De auferibilitate Papae ab Ecclesia*, Con»id. 12a ; ed. ELLIE du Pin, II, 216 B.

359

Quarto, ex parte Ecclesiae: quia sicut Papa sponsus potest dare libellum repudii Ecclesiae suaे sponsae, renuntiando papatui, ita e converso, cum non debeant quoad hoc impari iure censeri. Et polior adducitur ratio pro ipsa contra sponsum : vel quia prostituere eam quaerit quantum in se est, vel tyrannide saeva [tractare] " laniando eam * vel [plagando] \ bona sua dissipando, vel quia abuti conatur ea in perniciem filiorum. Et confirmatur hoc : quia ad communitatem totam spectat principis correctio vel destitutio apud Aristotelem in V Politicae si inemendabilis perseveret. Et haec potestas inauferibilis vel inabdicabilis est a communitate libera : quanto magis hoc habebit Ecclesia ?

360

Quinto, ex parte divinae providentiae. Cum enim « Dei perfecta sint opera » , et Ecclesia opus ipsius immediate sit, multo magis quam Synagoga, cui tamen dixit : « Quid ultra tibi debui facere et non feci ? * Isaiae V, [4], oportet Ecclesiae regimini et corpori perfecte provisum esse. Constat autem quod perfectum non est corpus, quod non potest putrida a se membra abicere vel sanare, sed cum totius damno evidenter emergente oportet sustinere. Et similiter non est perfecte dispositum regimen quod non potest commune bonum et necessanum conservare, abiendo manifeste et notorie commune bonum usurpantes, diripientes etc... Haec enim omnia Papa notorie scandalizans simonia, luxuria, blasphemias, tyrannide, promotione

a om. cd. R. et C. — Restitui iuxta IOAN. GERSON, 7)e auferibilitate T¹apae ab Ecclesia, Consid. 10 a; cd. Ellies du Pin. II, 214 C.

b ed. R. et C.: placitando. GERSON, loc. cit.: plagando.

1 ARISTOTELES. *Polit.* I, HI. c. 10; Bckker 1281 b 33. CI. S. THOMAS. *Commentum in III Polit.* I 9; Vives, 21, 476.

' Deui. XXXII, 4.

indignorum etc. manifeste facit contra bonum caritatis communione Ecclesiae militantis et triumphantis bonum.

Sexto, ex parte decretorum et gestorum Concilii Constantiensis et Basileensis. In Concilio namque Constantiensi depositus fuit Ioannes XXIII quem ipsi tenebant ut verum Papam et Benedictus XIII de consensu suae obedientiae¹. In Concilio quoque Basileensi depositus fuit Eugenius IV et creatus Felix [v] multique olim depositi sunt Pontifices non propter haeresim, ut Felix [ii], Stephanus [vi]², Christopherus, Benedictus [ix], Gregorius VI, Ioannes XII. Et confirmatur locus iste auctoritate multorum doctorum sententium idem quod Concilia ista, ut patet de Glossa in cap. *Si Papa*, D. XL³ et sequacibus.

Septimo, ex parte naturae iudicii humani, scii, secundum allegata et probata vel praesumpta iudicantis: quo fit ut ratione presumptae haeresis Papa non hereticus deponi possit in multis casibus, scii, dum praesumitur hereticus, propter contumaciam iuxta cap. *Cum contumaciam, de haereticis*, lib. VI⁴; vel per mansionem in excommunicatione per annum deficiente purgatione, iuxta cap. *Excommunicamus*, Extravag., *de haereticis*⁵; vel dum timore mortis actus haereticales exterius tantum fecit, ut de Marcellino dicitur⁶; vel simili timore verba hereticalia absque intentione protulit; vel si per falsos tes-

¹ Ci. DIC art. *Constance (Concile de)*, t. III P* l° c°l- 1208, 1210.

² Ci. art. *Bâle (Concile de)*, t. 11. P. I, col. 124.

³ Aut VII ci. DTC art. (JZ/enne VI, I. V. P. L col. 979. Hic CA1ET. sequitur IOAN. DE TURRECREMATA, loc. cit. I. H, c. 103.; ROC. XIII, 435-6.

⁴ IOAN., *Glossa* in c. 6, D. XL, col. 260.

⁵ c. 7, *de haereticis* V, 2, in VI⁰.

⁶ c. 13, c. 2, *de haereticis*, V, 7.

⁷ Ci. IOAN. DE TURRECREMATA. loc. supra citato.

tes convincitur haereticus relapsus ; vel dum suam excusationem in causa fidei probare non potuit.

363 Ex his et similibus creditur Papam in casibus plurimis incorribilibus subesse iudicio Concilii generalis sic ut possit ab ipso deponi.

Caput XXV

Discussio et determinatio ad quam legem spectet determinare casus in quibus iudicio Concilii subest Papa.

364 Dictae autem opinioni communis sententia doctorum, theologorum et canonistarum antiquarum obviat, tenens quod, si sit **catholicus**, **Papa non iudicatur a quocumque indicé in terris**, iuxta cap. *Si Papa*, XL D. 1 et caput *Ches*, II, q. 7. Et quoniam hinc inde multum disputatur, oportet primo videre in quo consistit haec difficultas, unde scii, quaestio[n]is veritas pendet, quo ignorato veritas huius latet, et quo cognito veritas liquet. Nisi enim hoc sciatur continget quidem aliquem verum assequi, sed nescire se verum assecutum.

365 Sciendum est igitur, quod tota difficultas pendet ex hoc: an **iure divino vel humano Papa in casu criminis** (quodcumque sit illud) **relinquitur deponendus potestate Ecclesiae seu Concilii?** Si enim lex divina exigitur ad faciendam exceptionem hanc, sc. quod in casu criminis haeresis possit ab Ecclesia deponi, lex quoque divina exigitur statuens quod propter tale crimen, puta notorium, scandalizans et pertinax, deponi possit. Et si solum ius humanum sufficit ad statuendum quod Papa in casu haeresis est deponendus, solum quoque ius humanum sat est ad statuendum quod Papa propter notorium crimen deponatur.

i c. 6. D. XL.

» C. 13. C. II, q. 7.

^{j66} **Dicentes quod ius divinum exigitur** fundant se supra hoc, quod licet Petrus potestate ministerial! Ecclesiae sit iunctus papatui, factus iam Papa, divina lege est supra Ecclesiam et Concilium : ac *per hoc nulla inferiore lege* potest subici, nec simpliciter nec in casu, Concilio, aut Ecclesiae, sed sola divina *lege*. *Et quia lex divina in solo casu haeresis subdidit illum potestati Ecclesiae ministerial!*, *vel* (ut aliis placet) auctoritativae, ideo in solo hoc casu ludicari deponique potest.

³⁶⁷ **Quod enim casus haeresis inveniatur exceptus in lege divina,** patet ex multis inductis textibus sacrae Scripturae expresse separationem ab haeretico quocumque indicentibus * ^{♦ n. 280} **Quod autem solus sit exceptus,** patet ex sententia Salvatoris Matth. xxiii, 12.31: «Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisaei : omnia ergo quaecumque dixerint facite; secundum autem opera eorum *nolite* facere», ubi Dominus aperte statuit subditos debere audire praelatos malae vitae et bonae doctrinae. Constat autem quod doctrina ad fidem spectat, vita autem et opera ad malos mores aliorum criminum. Secundum igitur sententiam Domini audiendi sunt fideles praelati, quamvis mali. Confirmatur quoque eadem sententia a Petro Apostolo in prima epistula, II cap., [18]: Obedite praepositis vestris, «non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis.»

³⁶⁸ **Dicentes autem quod ius divinum non exigitur,** sed Deus reliquit hoc in manu consilii humani, sicut et multa alia, fundant se super hoc, quod opus pure humanum, secundum se nec bonum nec malum moraliter, subiacet plenariae legi humanae ; coniunctio autem inter Petrum et Papatum est opus pure humanum quandoque bonum, quandoque malum ergo subiacet plenarie legi humanae, ac per hoc lex humana disponere potest de illa coniunctione, quod, quando est bona, perseveret, quando mala, dissolvatur.

^q **Dixi :** opus pure humanum, ad differentiam operationum sacramentalium quae non sunt pure humanae. In coniunctione autem Petri cum Papatu sola humana actio intervenit, coniungens electionis actu utrumque, supponendo materiam formae, ut patet ex hoc quod, si cessat a papatu ut Coelestinus [v] fecit, nihil divini operis in se restat, sicut restat in episcopo renuntiante et in sacerdote degradato potestas ordinis a Deo data : «sine poenitentia» namque «sunt dona Dei », ut dicitur ad Rom. XI, [29].

Dixi : secundum se nec bonum nec malum moraliter, ad differentiam actuum secundum se bonorum : ut credere amareque Deum etc., et secundum se malorum : ut blasphemia Dei, mendacium et similia ; haec enim naturali divinoque iure regulantur. Coniunctio autem Petri cum papatu quandoque bona est, ut patet in tot sanctis Romanis Pontificibus, et quandoque mala, ut patet in multis eisdem sceleratis quos utilitatem nescire licuisset.

³⁷¹ **Et confirmatur:** quia potestas ministerialis existens in Ecclesia ad coniunctionem Petri et Papatus regulatur humana lege, ut patet de actu electionis Papae, qui irritus et nullus ab humana[^] lege, si non servatur, redditur. Unde sicut Bonifacius Papa et Martyr promulgavit quod in casu haeresis potest Papa iudicari et deponi * potest alia lege humana promulgari, quod pro simonia in beneficio possit deponi, et sic de aliis maximis excessibus, observata consonantia legis humanae ad naturalem et divinam. Et etiam sine nova lege, quia in defectu manifesto humanae legis locum habent gnome et epicheia posset Papa ex notorio excessu scandaloso et incorrigibili deponi, sicut pro haeresi.

³⁷² **Si quis autem diligentius perspiciat, videbit quod divina lege opus est statuente casus depositionis**

Papae, nec ulla lege humana potest, aut potuit hoc fieri: quod probatur ex ratione humanae legis brevissime et clarissime sic. Omnis lex ecclesiastica potest tolli et mutari a Papa: ergo nulla lege humana potest contra Papam invitum procedi. Antecedens constat ex eo quod est dominus iuris positivi. Consequentia est evidens: quia ex quo potest tollere legem et non vult subire ipsam, tollet eam, et sic nihil contra eum fiet. Et licet haec ratio sufficiat, quia Papa divina auctoritate hoc potest, et nulla devolutione, interceptione, inchoatione, appellatione, suspensione, aut quovis alio termino potestas sua minuitur aut impeditur in his quae sunt positivi iuris, attamen ex propriis rationibus potestatis ecclesiasticae concurrentis ad propositum, idem ostenditur.

373 Quadruplex^a namque potestas hic nominatur. Primo potestas papalis, de qua cum par in parem non habeat imperium, non oportet sollicitari.

374 Secundo, potestas Ecclesiae seu Concilii supra Papam simpliciter et absolute, et haec nihil est, sed chimera. Unde nullum effectum in mille quingentis annis in Ecclesia Dei habuit: omnia enim iura positiva subiecta sunt et fuerunt semper Papae, velit nolit Concilium, testante hoc universalis Ecclesiae per orbem diffusae ^b observantia.

Tertio, potestas auctoritativa Concilii supra Papam in casu criminis, puta haeresis; et haec potestas, licet minus rationabiliter poni videatur, verumtamen attestatur proposito: quia ponentes eam in solo casu, a divina lege statuto, dicunt eam posse exire in actum.

376 Quarto, est potestas ministerialis Ecclesiae, quae habet pro obiecto coniunctionem personae cum papatu. Et haec etiam

• Sic ed. C. — Ed. R.: quatnplex.
^b ed. R. el C. diffuse.

attestatur proposito : quia cum ipsa non se directe extendat supra coniunctionem Petri et papatus in facto esse, sed in fieri : quia nihil potest supra coniunctum, scii. Petrum Papam utpote superiorem iam nominatum, ac per hoc ministerialiter constitutum — consequens est, quod ad ipsam non spectat determinare dispositiones coniuncti, scii. Petri Papae disponentes ad dissolutionem coniunctionis. Nam dispositiones tales adveniunt coniuncto iam facto, ad quod non se extendit potestas ista. Et propterea, nisi divino aut naturali iure dispositio Petri Papae ad dissolutionem determinata sit, potestas ista non potest exire in actum dissolvendi, utpote non habens patiens disponentem, nec potens per seipsum illud disponere, determinando quae est dispositio subiciens subiectum, scii. Petrum Papam tali potestati.

377

Et ex hac conclusione, scii, quod lex **divina exigitur statuens casum depositionis Papae**, patet quam ignoranter procedant quotquot ex vi canonici iuris procedunt ad ostendendum quod Papa ex crimine notorio, scandaloso et incorrigibili deponi potest, ut Glossa super cap. *Si Papa*, D. XL¹ et super cap. *Achaius*, XXIV, q. I 2, nesciens quid dicat, erravit cum tota multitudine sequacium. Oportet namque ex iure divino casus invenire sublectionis Papae ad Concilium, ex quo iure divino ipse absolute est supra Concilium et universam Ecclesiae communitatem. Et hic iacet lepus : non est hac illaque amplius vagandum. Unde ipsamet Glossa veritate inducta dicit quod Papa non potest statuere quod non possit iudicari de haeresi : hoc enim ideo verum est, quia divino, non humano iure ludicium hoc in casu haeresis statutum est : nam iuris humani Papa est dominus.

» IOAN., *Glossa* in c. 6. D. XU col. 260.

² Id.. *Glossa* in c. I. C. XX V. col. 878.

378
◆ n. 368

Ratio autem in oppositum allata * non concludit oppositum : quoniam opus humanum indifferens subici humanae legi, potest intelligi dupliciter. Primo quoad modum fiendi : et sic est verum. Secundo, quoad ipsum fieri secundum suam substantiam : et sic est falsum, ut patet de abscissione ligni vel ferri. Praecidi siquidem potest bene et male moraliter, et lege humana determinari potest quando bene et quando male; sed non spectat ad humanam legem si potest vel non potest praecidi, sed ad naturalem potentiam praecisoris et dispositio- nem subiecti caedendi. Unde in proposito humanae legi subi- citur modus actionis, quo coniunctio Petri et papatus fit, aut dissolvitur. Sed si potest ista potest exire in actum, ex al- tiori pendet principio : nam non potest exire in actum conjunc- tionis nisi vacante Sede, et tunc in subiectum dispositum, scii, christianum voluntarium, — depositionis vero nisi disposito subiecto, aut per recessum a christianitate, aut per recessum a voluntario, ut patet de Papa haeretico vel renuntiante. Prop- ter quod non potest lex humana statuere, quod coniunctio pa- patus et Petri, quando est mala propter alia crimina ab hae- resi dissolvatur. Non potest, dico, efficaciter statuere coactive : quia Papa criminibus posset illam legem tollere, cum par in parem non habeat imperium.

Caput XXVI

Quoi casus criminum sunl diüina lege statuti, ut possit Concilium Papam deponere.

379 Quia igitur ad solam divinam legem spectat determinare casus depositionis Papae, in ipsa et ex ipsa scrutari oportet, quot sunt casus depositionis Papae, et ut probabitur solus casus haeresis esta lege divina, in quo Papa potest deponi ab Ecclesia, sive auctorativa, sive ministerial! potestate non curando in proposito.

380 Probatur hoc tripliciter, scii, ratione ex principiis theologicis certis, et auctoritate sacrorum doctorum * et definitione sacrae Scripturae *
»■386 n. 397

381 Ratio est ista: constat quod, secluso Papa, in Ecclesia est potestas electiva Papae, seu applicativa papatus ad Petrum, quae, quomodocumque vocetur, habet pro obiectione coniunctionem personae et papatus in fieri et in dissolvi, ut patet de actu electionis, quo Petrus fit Papa, et de actu depositionis, quo Petrus Papa haereticus incorrigibilis deponitur.

382 Constat etiam quod ad hoc quod Petrus fiat Papa efficaciter, ita quod sit Papa, et consequenter ad hoc quod potestas illa Ecclesiae exerceat actum constructivum coniunctionis efficaciter inter Petrum et papatum, aliquae dispositiones requiruntur Petro de necessitate simpliciter, aliquae ad bene esse. Requisitae de necessitate simpliciter sunt duae, sc. esse voluntarium, et esse chnstianum. Numquam enim aliquis quantumcumque electus est Papa, nisi consentiat, et similiter non

est Papa, nisi sit membrum Christi. Secunda dispositio exigitur de iure divino; et quia ordo gratiae praesupponit ordinem naturae, prima dispositio exigitur de iure naturae. Requisitae autem dispositiones ad bene esse sunt: boni mores, scientia ecclesiastica, caritas, experientia regiminis, et huiusmodi. Sine his enim Petrus, si est electus et acceptat, est Papa, quamvis ineptus et malus.

383 Constat etiam quod, quia facilius est destruere quam construere, duabus simul requisitis necessario conditionibus ad constructionem, quaecumque earum deficiat, dissolvi potest coniunctio ista. Namque si Petrus non vult amplius esse Papa, potest renuntiatione dissolvi coniunctio ista; et dissolvitur dum acceptatur renuntiatio, ut patet de Coelestino [v] Et rursus si Petrus Papa labetur in haeresim incorrigibiliter, potest deponi invitus, ex quo desiit, quantum est ex se, esse membrum Christi, sicut in primo casu desiit esse voluntarius.^e

384 Haec omnia certa sunt; ex quibus necessario sequitur ut deficientibus in Petro conditionibus, quae non sunt necessariae simpliciter, sed ad bene esse, non propterea sit dispositus ut possit dissolvi coniunctio ista, ut possit attingi Petrus a potestate depositiva. Nam dispositiones illae, quae non requiruntur in subiecto ad hoc quod uniatur efficaciter formae, sed tam cum eis quam cum suis contrariis uniri potest formae et constituere compositum, non sunt tales ut earum contrariae pertineant ad dissolutionem compositi. Quod est dicere, quod si Petrus sceleratissimus et criminosissimus et scandalosus et incorrigibilis, christianus tamen et consentiens, fit et est Papa, si eligatur, oportet quod huiusmodi crimina supervenientia Petro iam Papae aut perseverantia, etsi reddant ipsum malum Papam, et non solum malum hominem, ut prius, non tamen reddunt